
 

Roskilde den 8. december 2010 

Kære medlem af folketingets Social Udvalg, 

Jeg tillader mig at skrive til dig i min egenskab af formand for foreningen Hjernebarnet, som er en lille forening for 
forældre der hjemmetræner deres hjerneskadede børn. 
 
Under vores foretræde for udvalget den 25. november 2010, blev vi spurgt om hvad konsekvensen af en eventuel 
indførelse af et loft over tabt arbejdsfortjeneste ville være for vores medlemmer. Vi svarede at det ville ændre vores 
medlemmers adfærd -at færre medlemmer vil have råd til at hjemmetræne. 
 
For at følge op på dette har Hjernebarnet gennemført en undersøgelse, som jeg tillader mig at vedhæfte. Vi har lavet 
en undersøgelse for at kunne dokumentere hvilken effekt en eventuel indførelse af et loft over TAF har for vores 
medlemmer. Der er 38 medlemmer der svaret på denne undersøgelse, dette skal ses i lyset af at Socialministeriet 
oplyser at der er 70 familier i Danmark, der hjemmetræner. Vi mener derfor at denne undersøgelse har en høj 
repræsentation af hjemmetrænere. Du vil kunne se at der i statistikken ”kun” figurerer 33 svar – det skyldes at 5 af 
de besvarende hjemmetrænende familier ikke modtager TAF! Deres data er ikke medtaget i statistikken. 
 
Statistikken viser blandt andet at, de forældre som hjemmetræner rammes utilsigtet af genopretningsplanens 
foreslåede loft over tabt arbejdsfortjeneste på 235.356 kr. Det betyder at forældre der ønsker at hjemmetræner 
efter den 1. januar 2011, vil blive ramt af dette loft. Som det ser ud lige nu ville 81 % af vores nuværende forældre 
blive påvirket af loftet, hvis de skulle starte med at hjemmetræne i 2011.  
 
Dette har naturligvis den konsekvens at forældre ændrer adfærd fremover. Vores undersøgelse viser at 21 % af 
forældrene som ”nye” forældre ikke ville vælge at hjemmetræne – det medfører et øget behov for offentlige 
institutioner med heraf følgende højere udgifter 
 
Ydermere viser vores undersøgelse at forældre i Hjernebarnet i gennemsnit tjener 335.831 kr./år og at 12,1 % af 
forældrene er begyndt at hjemmetræne i år. Det svarer til at der på denne ordning kommer ca. 8,5 barn til som 
”nye” om året. Det ville uden loftet give en øget udgift på 854.037 kr. om året i tabt arbejdsfortjeneste. Hvis loftet 
indføres kan de 854.037 kr. ses som en besparelse under forudsætning af forældrene ikke ændrer adfærd.  
 
Hvis 21 % af forældrene, svarende til 1,8 barn /år, IKKE vælger hjemmetræning skal disse børn tilbydes et offentligt 
specialiseret tilbud. Et tilbud som efter vores beregninger vil være voldsomt dyrere end den tilsigtede besparelse. 
 
Vi står fortsat til rådighed med yderligere oplysninger. 
 
Med venlig hilsen 
 
Tore Breilø 
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